§. 716.

Bonum bono referre possumus alteri etiam in iis, quos amat. Quod bonum
Qui enim alterum amat, is eundem considerat tanquam se-^{num bono}
ipsum (§. 659. *Psych. empir.*). Quod si ergo bonum aliquod ^{referri ali-}
in hunc conferas, perinde est ac si idem in ipsum contulis-^{cui possit in}
ses. Quamobrem cum bonum bono referatur, si quis tibi ^{aliis.}
causa boni existit, cui tu causa boni extitisti, quia extitisti,
seu, quod perinde est, si in te bonum aliquod conferat, quia
tu in ipsum prior contulisti (§. 797. *part. 1. Jur. nat.*); bo-
num utique bono referre possumus alteri etiam in iis, quos
amat.

Convenit hoc non modo notioni amoris, vi cuius ex alterius felicitate voluptatem percipimus (§. 633. *Psych. empir.*) atque voluntatem alterius, consequenter quod ipsi bonum est (§. 558. *Psych. empir.*), appetimus (§. 650. *Psych. empir.*); verum etiam notionibus communibus, cum nil frequentius sit, quam ut dicamus, nos beneficium alteri, quem amamus, præstitum eodem loco habituros, ac si nobis ipsis præstitum fuisset.

§. 717.

Quoniam amicos amamus (§. 625. *part. 1. Jur. nat.*), Idem porro
bonum vero bono referri nobis potest etiam in iis, quos a-^{expeditur.}
mamus (§. 716.); *bonum bono nobis referri potest in amicis nostris.*

Quod si hinc inferas, bonum bono nobis referri, si cuique alteri beneficiat is, quem nos beneficio affecimus, quia nos ipsi benefecimus, cum omnes homines amare debeamus tanquam nosmetipsos (§. 619. *part. 1. Jur. nat.*), consequenter ipsis amicos esse (§. 625. *part. 1. Jur. nat.*); id pro absurdo habendum non est, etsi vulgo non agnoscat. Quoniam enim officio amoris universalis parum satisfaciunt homines, id eo nec sibi præstitum esse beneficium putant, quando præsta-

tur alii cuicumque, multo minus existimant, gratiam sibi rependi posse in alio quocunque homine, etiam si quis profiteatur, se benefacere aliis, propterea quod nos ipsi benefecimus. Hoc tamen non obstante beneficia nobis præstita motivum esse debent beneficiorum in alios quoscunque conferendorum.

§. 718.

De obligatione bonum bono alteri referendi in aliis.

Bonum bono alteri referre debemus in iis, quos amat, veluti in amicis. Etenim bonum bono referre debemus (§. 806. *part. 1. Jur. nat.*). Quamobrem cum bonum bono alteri referre possimus etiam in iis, quos amat (§. 716.), veluti in amicis (§. 717.); bonum quoque bono alteri referri debemus in iis, quos amat, veluti in amicis.

Obligatio bonum bono referendi minime restringitur ad personam ejus, qui bene nobis fecit. Quin potius abunde liquet, siquidem modum, quo obligatio ista inducitur, perpendere velimus (*not. §. 806. part. 1. Jur. nat.*), nos bonum bono alteri referre debere quocunque modo, consequenter cum referri possit etiam in aliis, referre quoque in aliis debere. Nec obstat, quod modo (*not. §. 717.*) concesserimus, bonum bono referri posse alteri in homine quocunque: naturaliter enim omnino hæc obligatio oritur eodem prorsus modo, quo eam induci alias ostendimus (*not. §. 806. part. 1. Jur. nat.*). Et quamvis amor universalis jam contineat obligationem servandi alium quemcunque ope nostra indigentem, ut consequatur animi, corporis ac fortunæ bona, quantum in potestate nostra est (§. 612. *part. 1. Jur. nat.*), nec hoc obstat, ut alia adhuc de causa obligemur ad idem, ad quod antea jam eramus obligati: hoc enim modo fortior efficitur obligatio, ita ut turpius sit contra eam quicquam committere.